сторонники культа реликвий злоупотребляют словами Иеронима, когда ссылаются на его сочинения против Вигилантия, в которых святой не осуждал поклонение реликвиям.¹⁷

Вспоминает Лютер о долге перед ближними в связи с реликвиями и в некоторых других трудах. Так, в написанном в замке Вартбург сочинении *О злоупотреблении мессой* и в письме Спалатину он неодобрительно отзываясь о безбожном Беф-Авене,¹⁸ созданном курфюрстом в замковой церкви Виттенберга, где бедняки находят-ся в небрежении.¹⁹ Бернд Меллер предположил, что эти сочинения связаны с борьбой, которую в 1521 г. Лютер вел в Галле против «безбожия» Альбрехта Бранденбургского, в особенности против продажи индульгенций.²⁰ Помимо прочего, Лютер написал трактат

¹⁷ «Undecima est reliquiarum veneratio, bella plane et lucri feracissima facies. Hinc excogitatae peregrinationes innumerae, quibus stultum vulgus operam, pecuniam et tempus perderet, cum domi suae interim vel impie curam negligit, relictis uxoribus et filiis contra mandatum dei, vel incomparabiliter meliora operari potuisset erga proximum suum: hic enim dei mandatum, In reliquiis venerandis aut visitandis merum studium hominum. Habent hic S. Hieronymum patronum: qui cum adversus Vigilantium hoc solum aegerit, ne reliquias quisquam vituperet aut contemnat, ipsi eius auctoritate eo usque abutuntur, ut venerationi reliquiarum nihil patiantur detrahi, neque modum in ea teneri neque aliud opus ei aequari, nedum praeferrari. Quin ad vota profecit res eaque indispensabilia etiam Papae ipsi (si pecuniae non fulserit spes), at quod hoc stultum votum contra dei praeceptum emit- titur, qui curam uxoris et liberorum praecepit, ne peccatum quidem, immo insigne meritum censetur: adeo decipit ista speciosissima facies. In hanc faciem colligo fraternitatum sectas, ad abolendam principem illam fraternitatem fidei et charitatis per Satanam singulari industria inventas. Nam et hae sub nominibus sanctorum et in reverentiam reliquiarum stabiliuntur, de quarum abusu dictum est alias, et proprio in hoc monstrum libro fuerit opus» (WA 7, 735, 27–736, 7).

¹⁸ См.: Осия 4:15; 10:5–8.

¹⁹ *О злоупотреблении мессой*: WA 8, 475, 20–25 (по-латыни); 561, 21–29 (по- немецки). Письмо Спалатину: WA, Br 2, 405, 14–19. — Уже в *Лекциях о Послании к Римлянам* (1515–1516) Лютер сокрушался, что курфюрст и архиепископ Майнцский (Альбрехт Бранденбургский) самолюбиво соперничали из-за реликвий: «Princeps et Episcopus reliquiis emulantur sese. Iam quilibet sibi Vellet cedi ab altero Et tamen vterque in bona specie procedens non cedit alteri» (WA 56, 483, 25–484, 2).